
Tryghed i hjemmet 

Hver dag kan vi læse om indbrud i boliger og sommerhuse. I nogle områder er der store stigninger, og 

generelt er folk utrygge ved udsigten til, at der en dag pludselig kommer ubudne gæster. 

Man bør derfor sikre sig, at vinduer og døre er i god og solid stand, sål de ikke uden videre kan brydes op. Dørtræet 
må ikke være råddent eller på anden måde kraftigt svækket. Der bør heller ikke være store åbninger mellem vinduer, 

døre og karm samt dårlige hængsler. Er der for meget luft mellem vindue og karm, er det meget lettere for tyven at 
bryde ind, eksempelvis med et koben, som let bryder gamle vinduer op. 

Alle yderdøre bør være solide og forsynet med gode og sikre låse. Ingen yderdør bør være sikret ringere end andre. 

Tyven leder altid efter det svageste led at bryde ind. Yderdøre omfatter både hoveddøre, kælderdøre, terrassedøre, 
havedøre, køkkendøre og bagtrappedøre. Sikringsniveauet bør være det samme på alle de forskellige døre, I har i 

huset ‐ ellers vælger tyven bare at det svageste sted. 

Mange indbrud sker via døre. Det er låsene og låseenhedernes konstruktion og styrke, der er afgørende for sikringen. 
Hvis døren skal være sikker, bør riglens fremspring være minimum 20 mm. 

Et sikkerhedsslutblik modvirker, at karmen flækker, hvis døren brydes op. Sikkerhedsslutblikket bør / kan fastgøres 
med skråtstillede skruer ind i karmen. Det bedste resultat fås ved at forbore, inden skruerne skrues i. Montering af 

slutblik øger styrken ved spark/tryk mod døren fra ca. 200 til 700 kg – det gør døren 3,5 gang mere modstandsdygtig 
mod opbrud. 

Eksisterende yderdøre kan sikres på forskellig vis – både med specielle beslag og forstærkninger. En god dør skal være 

solid og slutte tæt til karmen. Karmen bør være ordentligt fastgjort til murværket. Hvis en dør ikke er solid som en 
finér‐ eller fyldningsdør, kan man forstærke døren ved at sætte en stålplade eller en krydsfinérplade fast på dørens 

inderside. Nye yderdøre kan bestilles i ekstra sikker kvalitet med bl.a. indvendige stålforstærkninger. Hoveddøren er 
ofte det første, tyven ser, og derfor har en godt sikret hoveddør stor værdi, da det ofte signalerer resten af husets 

sikring. Hoveddøren bør have 2 låse, som sidder med min. 40 cm afstand. Den ene lås bør være en sikkerhedslås, der 
kun kan åbnes med nøgle fra begge sider. Dette gør det svært for tyven at komme ud gennem døren. 

Terrassedøre i stueetager er ofte anvendt som adgangsvej for indbrudstyve, fordi døren ofte er beliggende på 

bagsiden af bygningen, hvor tyven kan arbejde skjult. Ofte er låsene på terrassedøre simple og derfor lette at bryde 
op. Ofte knuses dørens glasrude, hvorefter dørgreb, nøgler eller vrider indenfor kan betjenes og skabe adgang. Nyere 

terrassedøre kan være monteret med 3‐punktslåse – det vil sige 3 rigler. Hvis de 3 rigler har mindst 20 mm fremspring, 
kan det være en udmærket sikring. Terrassedøre, kælderdøre og køkkendøre bør have sikrede ruder og være forsynet 

med indvendige låse med nøgle. 

Der fås godkendte låse i smalle profiler til terrassedøre med smalle rammer. Selve låsekassen bør være godkendt – det 

vil sige med aflåsning på den indvendige side. Udvendigt på terrassedøre anbefales kun monteret håndtag. 

Låse 

Den vigtigste sikring af boligens yderdøre er én og gerne flere gode låse. To låse er bedre end en og gør arbejdet 
dobbelt så svært for tyven. Derfor er det altid en god idé at supplere hovedlåsen med endnu en lås. Suppleringslåsen 

skal monteres min. 40 cm fra hovedlåsen. 

Sikre låse er borebeskyttede og har en høj dirke‐ og kopieringssikkerhed. Det er en god idé at montere en lås, der kan 
låses fra begge sider. Hvis tyven er kommet ind gennem et vindue, får han svært ved at komme ud af huset igen med 

store genstande som stole og fjernsyn. Dette kan være årsagen til at tyven netop fravælger jeres hus. 



Det er en god idé at få låsen undersøgt og skiftet ud, hvis der er tegn på slitage. Skift helst til en lås med 

borebeskyttelse i cylinderhus og tromle med høj dirke‐ og kopieringssikkerhed. Hvis den gamle lås er dørens eneste 
lås, bør du udover en udskiftning supplere med en ekstra lås. Ekstralåsen bør placeres min. 40 cm fra den eksisterende 

lås. 

Låse fås i forskelligt sikkerhedsniveau. Der er både selve låsen og dens montering i døren, der afgør, hvor sikker den 

er. Låse, der er ældre end 10 år, eller viser tegn på slid, bør skiftes. Det anbefales dog at udskifte cylinderlåsen hvert 5. 
år for at sikre fuld funktionsdygtighed og indbrudssikring. 

For at låsene fungerer bedst muligt, slides mindst muligt og sikres lang levetid, bør de smøres hver halve år. Selve 

cylinderen bør smøres med særlig låsespray. Låsespray mindsker slitage og binder ikke støv og snavs. Låsespray er 
frostsikker og fugtfortrængende. 

Hængsler & beslag  

Der findes forskellige gode sikringsbeslag. Hos Thema udbyder vi en række af markedets førende produkter. 

Sikringsbeslag findes både til vinduer døre og glas. 

Sikringsbeslag er meget effektive i sikringen mod indbrud, fordi de forsinker tyvens arbejde ved at gøre det besværligt. 

Samtidig er sikringsbeslag ofte ganske enkle at montere samt prisbillige. Det fleste sikringsbeslag til vinduer kan 
monteres med de medfølgende skruer, og derefter er beslaget klart til brug.  

Nokker er særlige sikringsbeslag, der kan forstærke døren mod opbrud. Ved udvendige hængsler kan tappen i 

hængslet skæres over med f.eks. en nedstryger og døren åbnes i den modsatte side. For at forhindre dette kan man 
sætte ståltappe i ryggen af døren og ind i et hul i karmen. Nokker monteres i hængselsiden af døren, så døren ikke kan 

åbnes, selvom hængslerne er ødelægges. Nokker bør altid monteres, hvis dørens hængsler er udvendige – altså ved 
udadgående døre. 

For døre, hvor beslaget sidder indenfor (indadgående døre), er det ikke muligt at skære beslaget af, og dette valg 

efterlader derfor tyven med en mulighed mindre. 

 

Vinduernes konstruktion 

Der er et utal af måder at konstruere vinduer på. Det er næsten kun fantasien, som sætter begrænsningen. I 

forbindelse med nye huse, hvor mange skal konstrueres med varmepumpe/varmegenvinding, er behovet for store 
oplukkelige partier mindre end tidligere, hvor ventilation foregik den vej. 

Derfor bør der i selve fasen med konstruktion af vinduet overvejes, hvor og hvorledes selve vinduet skal kunne åbnes, 

idet mange løsninger giver mulighed for at lave et lille vindue i f.eks. toppen af elementet, udelukkende til ventilation. 
Denne måde besværliggør indbrudsmuligheden betragteligt.  

  

Vinduer, ruder & glas 

Vinduet er en af tyvens mest benyttede adgangsveje. Selve ruden er svær at sikre, medmindre du bestiller nye vinduer 
med specielt sikringsglas. Hos Thema tilbyder vi sikkerhedsglas. Lamineret sikkerhedsglas har den egenskab, at den 
gør indbrud gennem vinduet vanskeligere. Udover at bryde glasset skal tyven desuden trænge igennem folien, hvilket 
er vanskeligere. For at man kan kalde glasset indbrudshæmmende, skal der anvendes lamineret glas, der består af 2 
lag 4 mm glas, som er lamineret sammen med 5 folier. Sikkerhedsglas er langt kraftigere i opbygning end standardglas. 



Glas klassificeres bl.a. i en sikringsklasse mod indbrud. Når der stilles krav til sikringsklasse, kræves der altid lamineret 
glas. Dog kan enkelte glas i enkelte tilfælde desuden være hærdet. Hærdet glas alene er derimod ikke en tilstrækkelig 
sikring mod indbrud. 

Man kan med fordel anvende en personsikkerhedsrude. Denne rude opfylder ikke forskriften til sikringsklasserne, men 
er hærdet og lamineret. Det betyder, at den forhindrer tyven i at gå lige ind, hvis den er limet i. 

Vinduet bør dog altid monteres på en sådan måde, at såvel dets eget som karm/rammens sikringsegenskaber sikres. 
For at opfylde dette bør monteringsanvisningerne være tilpasset det angivne sikkerhedskrav. 

Valg af glas afhænger af, hvilket sikringsniveau der ønskes. Ved sikring mod indbrud vælges altid lamineret glas.   

Moderne termoruder er normalt tykkere og mere solide end gammeldags enkeltglas. Man kan sikre moderne 
termoruder mod at blive pillet ud udefra med specielle sikringsbeslag eller ved at lime ruden fast i falsen med silikone. 
Selve vinduerne kan sikres med beslag og vindueslåse, og glaslisterne kan forsynes med envejsskruer. 

Hvis en rude er knust, bør den skiftes hurtigst muligt. Både af hensyn til vand‐ og fugtskader, men også af hensyn til 
tyverisikring af boligen. Hvis udskiftning af ruden tager tid, bør vinduet midlertidigt afdækkes med en plade, der tåler 
vand – og for at sikre huset bedst muligt, bør pladen skrues fast indefra. 

Læs mere om at tyverisikre dit hjem på følgende sider: 

www.sikringssiden.dk 

www.stopindbrud.dk 

http://www.byggebloggen.dk/stop‐tyven‐lav‐dit‐hus‐indbrudssikkert/ 

 

 


